
Automobile Club 
Massa Carrara

DETERMINAZIONE
n. 1 del 03.01.2025

Il Direttore dell’Automobile Club Massa Carrara

Visto il  Decreto  Lgs.  n.165/2001  che  ha  recepito  la  normativa  introdotta  dal 
Decreto Lgs. n.29/1993 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 
Visto  il  Regolamento  di  Organizzazione  dell’A.C.MS  deliberato  dal  Consiglio 
Direttivo ai sensi dell’art.27 bis del citato Decreto Lgs. n.29/1993;
Visto  l’art.13 del Regolamento di  Amministrazione e Contabilità dell’A.C.MS, il 
quale stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Direttore definisca il budget 
di gestione;
Visto il Piano Generale delle Attività ed il Budget annuale 2025 deliberati in data 
29.10.2024 dal Consiglio Direttivo;
Considerato  che alla  data  del  31/12/2024  risulta  in  scadenza  l’incarico  di 
Responsabile della Sicurezza per la sede, ai sensi del D.Lvo 9 aprile 2008 n.81, 
conferito all’Arch. Marco Barattini con Determinazione n. 17 del19.05.2022;
Valutato che non sussistono all’interno dell’Ente figure professionali in possesso 
dei requisiti, delle competenze e dell’esperienza da adibire a detti compiti, tenuto 
conto altresì che il personale in servizio è pari a n.1 unità; 
Dato  atto  pertanto che  l’Ente  si  trova  nella  necessità  di  affidare  il  servizio 
all’esterno, considerato l’alto grado di complessità della materia tale da richiedere 
una risorsa specializzata nella stessa;
Viste le linee guida della Corte dei Conti del 15/02/2005 in materia di incarichi, ai 
sensi della quale sono esclusi dagli incarichi di studio, ricerca e consulenza  “le 
prestazioni professionali consistenti nella resa di servizi o adempimenti obbligatori 
per legge, qualora non vi siano uffici o strutture a ciò deputati”;
Visto l’art.7 commi 6 e 6 bis D.Lgs. 165/2001, ai sensi del quale le pubbliche 
amministrazioni possono conferire incarichi, con contratto di lavoro autonomo, ad 
esperti  di  particolare  e  comprovata  specializzazione  anche  universitaria,  per 
esigenze cui non possono far fronte con il personale in servizio;
Visto  il  Regolamento  per  il  conferimento  di  incarichi  esterni  approvato  dal 
Consiglio Direttivo in data 29 ottobre 2020;
Preso  atto della  disponibilità  del  Per.  Ind.  Gian  Luca  Canci  con  studio  a 
Pietrasanta, cui è stato richiesto un preventivo, a svolgere l’incarico;
Visto il curriculum vitae del Per. Ind. Gian Luca Canci e preso atto del possesso 
dei requisiti generali, di studio e professionali richiesti;
Visto che, per tale tipologia di incarico, non sussiste l’obbligo di richiedere il CIG 
ai fini della legge 136/2001 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, come stabilito da 
ANAC con determinazione n.4/2011 e ribadito nelle FAQ (C6); 
Visto l’art. 3 del Regolamento per il conferimento di incarichi esterni, ai sensi del 
quale per gli incarichi di valore inferiore a euro 2.000,00 l’Ente può procedere con 
affidamento diretto fiduciario;
Considerato che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il 
presente affidamento;

DETERMINA

1)  di  conferire  al  Per.  Ind.  Gian  Luca  Canci  con  studio  in  Via  Provinciale 
Vallecchia n. 93, Pietrasanta (C.F. CNCGLC74A07I622A  – P. IVA 01761470465) 
l’incarico di  Responsabile della Sicurezza – ai  sensi e per gli  effetti  del D.Lvo 

1



09/04/2008 n.81 –  per  la  sede dell’Ente  e  della  società  in  house Aci  Service 
Massa Carrara Surl,  ai  sensi  dell’art.33 D.Lgs.  81/08,  compreso assistenza in 
materia di  salute e sicurezza sui  luoghi  di  lavoro e stesura/aggiornamento del 
Documento di Valutazione dei Rischi;
2) di stabilire che l’incarico avrà durata biennale, a valere per il 2025 e 2026;
3) di affidare l’incarico per la somma annuale di euro 1.000,00 ed euro 500,00, 
rispettivamente  per  l’A.C.MS e  per  Aci  Service  Massa  Carrara,  per  un  totale 
rispettivamente di euro 2.000,00 e 1.000,00 – oltre Iva ed oneri previdenziali - per 
l’intera durata dell’affidamento, da corrispondere con periodicità semestrale entro 
trenta  giorni  dal  ricevimento  di  fattura  elettronica  mediante  bonifico  bancario, 
previa verifica e certificazione di conformità del servizio stesso;
4) di riservarsi comunque a proprio insindacabile giudizio di recedere dal presente 
contratto mediante comunicazione scritta con preavviso di trenta giorni, senza che 
all’affidatario sia dovuto alcun compenso ulteriore rispetto alle prestazioni svolte, 
a titolo di indennizzo, risarcimento, mancato utile o pretesa di sorta;
5) di riservare al Per. Ind. Gian Luca Canci la possibilità di recedere dal presente 
contratto mediante comunicazione scritta con preavviso di sessanta giorni rispetto 
alla  scadenza  annuale,  senza  che  all’affidatario  sia  dovuto  alcun  compenso 
ulteriore rispetto alle prestazioni svolte;
6) di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP);
7)  di  pubblicare il  presente provvedimento sul  sito istituzionale dell’Ente,  nella 
sezione “Amministrazione Trasparente – Consulenti e collaboratori” in conformità 
alla normativa vigente;
8) di stabilire che la presente determinazione assume valore d’ordine e pertanto 
sarà trasmessa all’affidatario via posta elettronica certificata (PEC), che la dovrà 
restituire firmata per accettazione sempre via Pec;
9) di provvedere alla pubblicazione del curriculum del soggetto responsabile della 
prestazione, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 33/2013;
10) di provvedere alla comunicazione dei dati di cui all’art. 15 del D.Lgs. 33/2013 
tramite il sistema PerlaPa.

   F.to Il Professionista              F.to Il Direttore

    Gian Luca Canci          Bianca M. Abbruzzese

2


